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Иницијална проценка на влијание на регулативатаИницијална проценка на влијание на регулативатаИницијална проценка на влијание на регулативатаИницијална проценка на влијание на регулативата    

 

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и 

можните опции за решавање на проблемитеможните опции за решавање на проблемитеможните опции за решавање на проблемитеможните опции за решавање на проблемите    

    

1.1.1.1. Опис на проблемитеОпис на проблемитеОпис на проблемитеОпис на проблемите    

Причината за приоритетноста на овој проект, произлегува од потребата за 

ревитализација на ТЕ Битола, која е главниот енергетски извор на земјата. Со 

ревитализација и модернизација на електраната ќе се намали емисијата на NOx, ќе се 

продолжи работниот век и ќе се зголеми ефикасноста на постројката. Покрај 

наведените резултати, позитивен ефект од проектот е и спречување на поголем увоз 

на електрична енергија, со што на подолг рок се обезбедува стабилност на 

националниот електроенергетски систем и усогласување со ЕУ директивите за ваков 

тип на постројки. 

 

2.2.2.2. Опис на цеОпис на цеОпис на цеОпис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на лите што се планираат да се постигнат со решавање на лите што се планираат да се постигнат со решавање на лите што се планираат да се постигнат со решавање на 

проблемитепроблемитепроблемитепроблемите    

Со донесувањето на Законот за гаранција на Република Македонија на обврските по 

Договорот за заем за проектот „Модернизација на блок 2 и блок 3 во ТЕ Битола“, кој ќе 

се склучи меѓу Дојче банка и АД ЕЛЕМ, по скратена постапка, може да се пристапи 

кон склучување на  Договорот за заем, меѓу Дојче банка и АД ЕЛЕМ со што се 

обезбедуваат потребните средства за реализација на проектот. Со реализација на овој 

проект ќе се намали емисијата на NOx, ќе се продолжи работниот век и ќе се зголеми 

ефикасноста на постројката. Покрај наведените резултати, позитивен ефект од 

проектот е и спречување на поголем увоз на електрична енергија, со што на подолг 

рок се обезбедува стабилност на националниот електроенергетски систем и 

усогласување со ЕУ директивите за ваков тип на постројки. 

 

3.3.3.3. Идентификација на можни решенија (опции)Идентификација на можни решенија (опции)Идентификација на можни решенија (опции)Идентификација на можни решенија (опции)    

Донесување на Законот за гаранција на Република Македонија на обврските по 

Договорот за заем за проектот „Модернизација на блок 2 и блок 3 во ТЕ Битола“, кој ќе 

се склучи меѓу Дојче банка и АД ЕЛЕМ, по скратена постапка со цел пристапување кон 

потпишување на Договорот    за    заем и отпочнување со имплементација на проектните 

активности.        

 

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија     

 

ППППредложено решение (опција):редложено решение (опција):редложено решение (опција):редложено решение (опција):    Донесување на Законот за гаранција на Република 

Македонија на обврските по Договорот за заем за проектот „Модернизација на блок 2 

и блок 3 во ТЕ Битола“, кој ќе се склучи меѓу Дојче банка и АД ЕЛЕМ, по скратена. 

    



Опис: Опис: Опис: Опис: Потребните средствата предвидени за реализацијата на проектот 

„Модернизација на блок 2 и блок 3 во ТЕ Битола“ изнесуваат 52.096.491,70 евра.  
 

85% од вкупната вредност на инвестицијата, односно 44.282.018 евра, ќе бидат 

обезбедени со заем од Дојче банка. Заемот од Дојче банка е поделен на два дела 

соодветно на двата блока кои треба да се ревитализираат, односно 22.364.362 евра за 

блок 3 и 21.917.656 евра за блок 2. Преостанатите 15% од вкупната вредност на 

инвестицијата ќе ги обезбеди АД ЕЛЕМ од сопствени средства. 
 

За реализација на проектот треба да се плати и ХЕРМЕС премија за осигурување на 

извоз во износ од 2.500.000 евра за делот од заемот за блок 3 и 2.450.000 евра за делот 

од заемот за блок 2. Премијата целосно ќе биде обезбедена од заемот од Дојче банка. 
 

Согласно горенаведеното, вкупниот износ на заемот од Дојче банка ќе биде 49.232.018 

евра. Заемопримач ќе биде АД ЕЛЕМ, додека Република Македонија ќе издаде 

државна гаранција. 

    

    

4.4.4.4. Трошоци Трошоци Трошоци Трошоци     

 

-Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за 

правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, 

овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако 

да, наведи ги формалностите.       НЕ 

 

-Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите 

органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. НЕ 

 

-Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите 

органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. НЕ 

 

-Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? 

Ако да, образложи ги трошоците. НЕ 

 

-Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. 

Ако да, образложи ги трошоците.  НЕ 

    

    

5.5.5.5. ПридобивкиПридобивкиПридобивкиПридобивки    
 

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни 
 

Вкупните финансиски придобивки изнесуваат 49.232.018 евра. 
 

- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни 
 



Реализацијата на проектот „Модернизација на дел 2 и 3 од котлите во ТЕ Битола“ ќе 

овозможи: 

• Продолжување на животниот циклус на котлите за дополнителни 120.000 часа; 

• Пораст на стапката на ефикасност на котлите и 

• Намалување на емисиите на NOx. 
 

Покрај наведените резултати, позитивен ефект од проектот е и спречување на 

поголем увоз на електрична енергија, со што на подолг рок се обезбедува стабилност 

на националниот електроенергетски систем и усогласување со ЕУ директивите за 

ваков тип на постројки. Со ревитализацијата и модернизацијата на котлите и нивните 

придружни системи се обезбедува висока вредност на коефициентите на корисно 

дејство на подолг рок и се зголемува сигурноста на погонот. 

 

 

6.6.6.6. Ризици и претпоставкиРизици и претпоставкиРизици и претпоставкиРизици и претпоставки    
    

Ризик од ненавремена отплата на заемот од страна на АД ЕЛЕМ. 

    

    

7.7.7.7. Останати влијанијаОстанати влијанијаОстанати влијанијаОстанати влијанија    

    

Тип на влијание проценето во проценка Тип на влијание проценето во проценка Тип на влијание проценето во проценка Тип на влијание проценето во проценка 

на влијание на регулатина влијание на регулатина влијание на регулатина влијание на регулативатаватаватавата    

Резултати Резултати Резултати Резултати 

приложени во приложени во приложени во приложени во 

материјалотматеријалотматеријалотматеријалот    

Анализи Анализи Анализи Анализи 

приложени во приложени во приложени во приложени во 

прилогприлогприлогприлог    

Влијание врз националната 

конкурентност 

НЕ НЕ 

Влијание врз социјално исклучените и 

ранливи групи 

НЕ НЕ 

Влијание и ефекти на регулативата врз 

родовите аспекти и еднаквоста 

НЕ НЕ 

Влијание врз животната средина НЕ НЕ 

Влијание/значителна политичка 

промена на пазарната економија 

вклучувајќи испитување на влијанието 

врз потрошувачите и конкурентноста 

НЕ НЕ 

Влијание врз правата на граѓаните  НЕ НЕ 

Дали предложените решенија вклучуваат 

значителни тешкотии за усогласување 

НЕ НЕ 

 
Чекор 3: КонсултацииЧекор 3: КонсултацииЧекор 3: КонсултацииЧекор 3: Консултации    
 

Вршени се консултации со АД ЕЛЕМ. 

 

 



Резиме на иницијалнатаРезиме на иницијалнатаРезиме на иницијалнатаРезиме на иницијалната    

проценка на влијание на регулативатапроценка на влијание на регулативатапроценка на влијание на регулативатапроценка на влијание на регулативата    

 

1.1.1.1.Краток осврт на преферираното решение/опција: Краток осврт на преферираното решение/опција: Краток осврт на преферираното решение/опција: Краток осврт на преферираното решение/опција:     

Донесување на Законот за гаранција на Република Македонија на обврските по 

Договорот за заем за проектот проектот „Модернизација на блок 2 и блок 3 во ТЕ 

Битола“, кој ќе се склучи меѓу Дојче банка и АД ЕЛЕМ, по скратена постапка. 

    

2.2.2.2.Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната 

проценкапроценкапроценкапроценка    на влијанието на регулативата и на влијанието на регулативата и на влијанието на регулативата и на влијанието на регулативата и предлог законотпредлог законотпредлог законотпредлог законот::::    

- м-р Андрија Алексоски, помошник раководител на Сектор за меѓународни 

финансиски односи и управување со јавен долг, Министерство за финансии 
- Драгана Гошевска, помлад соработник, Сектор за меѓународни финансиски односи и 

управување со јавен долг, Министерство за финансии  

    

3.3.3.3.Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 

презентирање на презентирање на презентирање на презентирање на предлог законот предлог законот предлог законот предлог законот во Собранието на Република Македонија:во Собранието на Република Македонија:во Собранието на Република Македонија:во Собранието на Република Македонија:    

           -Наташа Стојмановска, државен секретар, Министерство за финансии     

          -Сузана Пенева, државен советник, Министерство за финансии  

-Дејан Николовски, раководител на Сектор за меѓународни финансиски односи и 

управување со јавен долг, Министерство за финансии 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Изјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министерот    

за иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативата    
 

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на 

регулативата/ предлог закон 
 

1. Има  влијание врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 

600.000.000 денари. 

2. Нема влијание врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија. 

3. Нема влијание врз постапките или работењето на јавната администрација / врз 

судството при работа со странки (правни и физички лица) или 

задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен 

административен товар. 

4. Нема влијание врз економијата и врз обемот на државна помош. 

5. Нема влијание врз животната средина. 

6. Нема влијание врз социјалната положба на граѓаните. 

7. Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон 

во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени 

консултации со заинтересирани страни.  
Датум на објавување: 13.07.2012 година 
Вклучени организации и претставници: 
Свое мислење дадоа следниве организации: 

ДА 

8. Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид. ДА 

9. Предлог законот е лекториран. ДА 

10. Спроведени се меѓуресорски консултации. ДА 

11. Дали предлог законот предвидува управна постапка? НЕ 

12. Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради 
начелото “молчењето значи одобрување“? 

НЕ 

 

Изјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министерот    

Јас, Зоран Ставрески, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на 

регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и 

потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на 

проблемот.  

 

Потпис на Заменик претседател на Влада 

              и министер за финансии: 

 

................................................................................   Датум: 

Изработил: Драгана Гошевска  

Контролирал: м-р Андрија Алексоски 

Согласен: Дејан Николовски 

Одобрил: Сузана Пенева 

                 Наташа Стојмановска 


